tesa® 4970

Informatii Produs

Banda cu film PVC alba dublu adeziva de 225 um

Descriere produs

tesa® 4970 este o banda de montaj dublu adeziva alba, cu un adeziv acrilic cu aderenta mare si suport din PVC. Banda
cu film PVC dublu adeziva are performante exceptionale de lipire si este utilizata in diferite industrii, fiind folosita frecvent
pentru fixarea semnelor grele si a afisajelor de la punctele de vanzare. Adezivul acrilic puternic are o performanta adeziva
excelenta, oferind o aderenta fiabila chiar si pe suprafete cu energie redusa si substraturi rugoase sau usor murdare.
Adezivul puternic si suportul din PVC fac banda foarte rezistenta la numerosi factori, inclusiv plastifianti, umiditate,
imbatranire, lumina UV si substante chimice. tesa® 4970 ofera o aderenta initiald foarte ridicata imediat dupa aplicare si
este ideala pentru diverse aplicatii de montare pe termen lung.

aspecte durabile

tesa® strat interior de hartie mai sustenabila:

. Strat interior de hartie provenita din surse responsabile (certificata)
- Hartie nealbita cu 30% fibre reciclate

Vs
g Pentru mai multe informatii: https://www.tesa.com/product-sustainability

Caracteristici

- Aderenta ridicata si rezistenta foarte buna la lipire, chiar si la materiale cu energie redusa pe suprafata

- Functionalitate imediata a legaturii laminate datorita aderentei initiale excelente

+ Adeziv acrilic rezistent la lumina si imbatranire pentru aplicatii pe termen lung

+ Rezistenta foarte buna la plastifianti

+ Adaptabilitate buna pentru o aderenta buna chiar si pe suprafete mai rugoase datorita suportului din PVC

Aplicatii
- tesa® 4970 este solutia perfecta pentru montarea materialelor decorative la puncte de vanzare si a display-urilor
+ Montarea semnelor si cantarelor

+ Lipirea in timpul asamblarii de muluri si ornamente in industria mobilei
« lIdeala pentru montarea ornamentelor din plastic sau lemn
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Informatii tehnice (valori medii)

Valorile din aceasta sectiune ar trebui considerate doar reprezentative sau tipice si nu ar trebui utilizate in scopuri de

specificatie.

Compozitie produs

Material suport
Tipul adezivului

folie de PVC
acrilic vascos

Proprietati / Valori de performanta

Elongatie

Rezistenta la rupere

Rezistenta la agenti de inmuiere
Rezistenta la imbatranire (UV)
Rezistenta la umiditate
Rezistenta statica la forfecare la
23°C

Aderenta la

Aderenta la ABS (initiala)
Aderenta la ABS (dupa 14 zile)
Aderenta la aluminiu (initiala)
Aderenta la aluminiu (dupa 14
zile)

Aderenta la policarbonat (initial)
Aderenta la policarbonat (dupa
14 zile)

Aderenta la polietilena (initial)
Aderenta la polietilena (dupa 14
zile)

Aderenta la PET (initial)

Informatii suplimentare

Variante de strat interior:

« PVO: hartie pergaminatd maro (69 pm; 80 g/m?)
« PV 2: hartie pergaminatd maro (78 um; 90 g/m?)

20 %

38 N/cm
foarte bine
bine
foarte bine
bine

13.4 N/cm
14.4 N/cm
11.5 N/cm
12.6 N/cm

16.2 N/cm
16.9 N/cm

8.5 N/cm
9.1 N/cm

11.5 N/cm

Grosime totala
Culoare

Rezistenta statica la forfecare la
40°C

Rezistenta la substante chimice
Rezistenta la temperatura
durata scurta

Rezistenta la temperatura min.
Rezistenta la temperatura pe
termen lung

Viscozitate

Aderenta la PET (dupa 14 zile)
Aderenta la poliproplilena
(initial)

Aderenta la poliproplilena (dupa
14 zile)

Aderenta la polistiren (initial)
Aderenta la polistiren (dupa 14
zile)

Aderenta la PVC (initial)
Aderenta la PVC (dupa 14 zile)
Aderenta la otel (initial)
Aderenta la otel (dupa 14 zile)

Marker de durabilitate valabil pentru versiunea cu suport de hartie

Pentru bobine, se recomanda utilizarea dozatoarelor tesa® pentru a obtine rezultate optime

Pentru ultimele informatii despre acest produs, va rog sa vizitati http://l.tesa.com/?ip=04970

225 um
alb

mediocru

bine
70 °C

-40 °C
60 °C

foarte bine

11.9 N/cm
9.7 N/cm

10.8 N/cm

14.7 N/cm
15.2 N/cm

12.4 N/cm
16.6 N/cm
13 N/cm

13.6 N/cm
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Limitarea raspunderii

Produsele tesa® isi dovedesc zi de zi calitatea impresionantd, in imprejurari pretentioase si sunt supuse regulat la controale
severe. Oferim toate informatiile si recomandarile tehnice, mai sus mentionate, pe baza experientei practice conform celor
mai bune cunostinte de care dispunem. Datele tehnice vor fi considerate ca valori medii si nu pot fi folosite ca valori absolute.
De aceea tesa SE nu poate oferi garantie, nici expresa, nici mutuala — dar nereducandu-se la acestea — ofera de la sine inteles
garantia de desfacere in comert sau de compatibilitate pentru un anumit scop. Utilizatorul raspunde pentru stabilirea faptului,
daca produsul tesa® corespunde unui tel dat, respectiv daca se poate utiliza in cazul metodei de aplicare al utilizatorului.
Daca aveti orice dubiu, personalul nostru de asistenta tehnica va sta la dispozitie cu consultanta.
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